acresce a emissão de um empréstimo do BEI no valor de 600 milhões de euros;

 Por fim, o aumento do peso dos instrumentos de dívida de retalho (de 6,0% para 7,5%), reflete

as alterações nas condições de remuneração dos CA anunciadas em setembro de 2012 e o lan-

çamento de um novo produto de poupança, os certificados do Tesouro Poupança Mais (CTPM),

em outubro de 2013, que se traduziram numa aceleração do ritmo de subscrições e abranda-

mento dos reembolsos em ambos os instrumentos de aforro.

Em sentido contrário, ao longo de 2014 verificou-se uma diminuição do stock de dívida de curto prazo de

mais de 4 mil milhões de euros (em particular BT, com uma redução de aproximadamente 3 mil milhões

de euros), com o peso destes instrumentos a diminuir de 12,0% para 9,4%.

48

 Excluindo os empréstimos do FMI no âmbito do Programa de Ajustamento, que se encontram denominados em SDR

(cabaz composto por USD, EUR, GBP, e JPY).

RELATÓRIO OE2015

Estratégia de Consolidação Orçamental

107

Quadro III.4.1. Estrutura da Dívida Direta do Estado

(ótica da contabilidade pública; exclui derivados financeiros; milhões de euros)

Instrumentos Montante % Montante %

  OT - taxa fixa 92.708 45,4 93.472 43,6

  Certificados do Tesouro 2.026 1,0 4.120 1,9

  Certificados de Aforro 10.132 5,0 11.993 5,6

  Dívida de curto prazo em euros 24.497 12,0 20.210 9,4

   Da qual: Bilhetes do Tesouro 19.046 9,3 16.083 7,5

  Outra dívida em euros 1.372 0,7 3.111 1,5

  Dívida em moedas não euro 1.467 0,7 4.165 1,9

  Programa de Assistência Económica e Financeira 72.051 35,3 77.244 36,0

TOTAL 204.252 100,0 214.315 100,0

E: Estimativa.

Fonte: Ministério das Finanças.

2013 2014 E

Necessidades e Fontes de Financiamento do Estado em 2014

As necessidades líquidas de financiamento do Estado (ótica da contabilidade pública) em 2014 deverão

ascender a 15,3 mil milhões de euros, o que representa um aumento de cerca de 4,1 mil milhões de euros

face a 2013. Esta evolução não é justificada por via do défice orçamental, que se manteve relativamente

estável face ao ano anterior, mas pelo aumento substancial das necessidades com aquisições líquidas de

ativos financeiros, que no seu conjunto aumentaram 4,4 mil milhões face ao ano anterior.

O volume de aquisição líquida de ativos financeiros, que se estima ascender a 8,2 mil milhões de euros,